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Abstrakt

Tato práce zkoumá problém rozptylu světla světlem ve standardńım modelu
částicové fyziky a v jeho rozš́ı̌reńı, které předpověděli R. Peccei a H. Quinn.
Pomoćı Monte Carlo simulaćı porovnává fotony zp̊usobenou produkci pár̊u
lepton̊u s produkćı hypotetické částice podobné axionu, která by rozptyl světla
světlem mohla zp̊usobovat. Dále využ́ıvá neparametrický Bayesovský př́ıstup,
konkrétně Gaussovský proces, k modelováńı pozad́ı založeného na hmotnosti
roztř́ı̌stěných foton̊u z ultraperiferálńıch koliźı pozorované při experimentu
ALTAS. Model byl následně použit na zakomponováńı simulovaného signálu
reprezentuj́ıćı produkci částice podobné axionu, pro kterou byla dále určena
pravděpodobnost jej́ı detekce detektorem AFP.

Kĺıčová slova částicová fyzika, simulace, analýza dat, vizualizace dat, re-
gresńı analýza, Gaussovský proces
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Abstract

This thesis deals with the study of light-by-light scattering in the Standard
Model of particle physics and in its extension predicted by Peccei–Quinn the-
ory. It compares photon induced lepton pair productions with the hypothetical
axion-like particle production, which could mediate light-by-light scattering,
based on Monte Carlo simulations. Furthermore, it applies non-parametric
Bayesian approach, the Gaussian Process, to model smooth background based
on the invariant mass of scattered diphotons observed in ultraperipheral col-
lisions with the ATLAS experiment. The estimated background is then used
with simulated signal injection representing production of axion-like particle
to determine the detection probability.

Keywords particle physics, simulation, data analysis, data visualisation,
regression analysis, Gaussian Process
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Chapter 1
Introduction

One of the most significant technological accomplishments in recent history
is the construction of Large Hadron Collider at CERN, that is capable of
accelerating particles almost up to the speed of light, and subsequently cause
them to collide, releasing immense amounts of energy enabling scientists to
observe interactions that can help us understand the deep structure of space
and time.

When two cars on the road collide, their kinetic energy needs to go some-
where, which leads to chassis deformation, shattering of windows and worrying
sounds of metals bending. The same applies on particle level, but instead of
shattering windows, the protons that are being collided scatter into quarks
and gluons from which they are made of. This high energy process sometimes
leads to creation of a new particle that only exists for a very brief period of
time before it decays into other particles. This poses a problem of how to
observe such particle. One of the options, which was for example applied in
search for the Higgs boson, is to detect the particles into which the new par-
ticle decays. For this purpose, the ATLAS detector was installed at CERN
that gathers properties of particles produced in proton collisions. Because the
protons during the experiment collide approximately 600 million times per
second, the amount of obtained data is very extensive. This information is
then thoroughly analysed, and events, that meet a certain requirement, could
indicate an observation of new physics. One of the approaches is to detect
high energy photon pairs, which are emitted in every interaction at the LHC.
Even though a photon itself is massless, the emitted pair can obtain invariant
mass from the newly formed particle that was created in the proton collision
and later decayed into the said photons, meaning that the invariant mass of
the diphoton is the same as the mass of the produced particle. The invariant
mass distribution of the photons often follows a smooth falling line. How-
ever, if conditions necessary for creating a new particle are met, a deviation
from the smooth line would appear signifying increased number of events at
particular mass caused by a particle production.
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1. Introduction

In order to be able to recognise these “bumps”, this smooth falling line
needs to be modelled as precisely as possible. If it is not modelled correctly it
can lead to false assumption of new physics discovery or lessen the importance
of a deviation.

1.1 Purpose and structure of the thesis

In 2017 the ATLAS Forward Proton detector took large scale data from
proton-proton collisions, including attributes of scattered diphotons. This
thesis deals with the problem of estimating diphoton invariant mass distri-
bution by using regression analysis methods, more precisely the widely used
non-linear curve fitting algorithms and the Gaussian Process, powerful ma-
chine learning tool that is becoming a frequent method in particle physics.
The purpose of this modelling is to then inject a signal signifying a hypothet-
ical axion-like particle production that could be mediated by emitted photons
in proton collisions and determine its observational probability and detection
sensitivity. The results can then be applied in conducting an experiment that
could lead to an axion discovery and therefore answer open questions in par-
ticle physics.

Chapter 2 introduces concepts and terms of particle physics that are re-
quired for understanding the work of this thesis. It is followed by Chapter
3 that describes the applied regression methods, the Levenberg–Marquardt
algorithm and the Gaussian Process. Chapter 4 explains conducted simulator
runs of event generator, that was used for determining the di�erences between
photon induced production of axions and lepton pairs, which is closely related
process that has already been observed. The results were then provided for
higher precision external simulations and its outcomes were applied in regres-
sion analysis of the diphoton invariant mass distribution measured by the 2017
ATLAS experiment in Chapter 5.
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Chapter 2
Preliminaries

In this chapter, the basic physics principles required for understanding the
topic of this thesis are laid out. It starts with a brief introduction of the
particles from the Standard Model of particle physics that are present in the
following analysis and a set of processes in which they occur. Furthermore,
it introduces the hypothetical axion-like particle and methods that could lead
to its discovery.

2.1 Particles

A system defining the fundamental forces, particles and their interactions is
encapsulated into the Standard Model of particle physics, which describes the
building blocks of our universe. For the observation purposes of this thesis, it
is necessary to introduce five particles [1] from the model.

Proton Particle with one unit of electric charge and with mass of ap-
proximately one dalton.

Electron Particle with one unit of negative electric charge and much lower
mass than proton.

Heavy-ion Particle heavier than proton with one or more units of electric
charge.

Photon Quantum of electromagnetic radiation, and elementary particle
with no electric charge and zero mass.

Muon Particle similar to the electron with one unit of negative electric
charge, but with greater mass.

3

2. Preliminaries

2.2 Ultraperipheral collisions

One of the specific kinds of interactions that particle physics explores, is an in-
teraction where particles do not collide head-on, but get so close to each other
(into the so-called interaction range) they interact through their electromag-
netic fields made out of a cloud of virtual photons [2]. When these photons
have high energy, they can decay into single particle or particle-antiparticle
pair during the interaction. However, the newly produced particles can then
quickly annihilate and produce two new photons, which is a very rare pro-
cess called light-by-light scattering. This process is forbidden according to the
classical theory of electrodynamics, and its evidence was di�cult to find for
decades, yet it was attained with the ATLAS detector at the Large Hydron
Collider (LHC) in heavy-ion collisions. The ATLAS Collaboration reported [3]
in Nature Physics in 2017 thirteen event candidates found in data recorded in
2015. At the Rencontres de Moriond conference in 2019, the ATLAS Collabo-
ration reported [4] observation of 3.6 times more events in the 2018 heavy-ion
run of the LHC compared to the previous run1.

The analysis in this thesis explores the light-by-light scattering (also de-
noted as ““ æ ““ where ““ is the photon pair) by comparing it to closely
related particle-antiparticle pair productions, in which they do not decay into
photons. More specifically, an electron-positron pair production ““ æ e+e≠

and a muon-antimuon pair production ““ æ µ+µ≠. Moreover, it focuses on
predicting a hypothetical axion-like particle production, that is introduced in
the following Section 2.3, which might be formed in this photon interaction
and cause light-by-light as well.

The interest of recently proposed search methods is to observe the photon
interactions in proton ultraperipheral collisions at CERN, where the photon
pair is detected in the central detector and the intact protons, that are bent
out of the beam, are tagged with the forward proton detectors at the LHC [5],
which are placed symmetrically with the distance of 205 and 217 meters with
respect to the interaction point. The tagging is based on observing protons
that lost a fraction of their original momentum in the photon exchange, as the
detectors are able to capture protons with relative energy loss between 2% and
10%. The energy loss of the protons is defined as ›AFP = �E/E, where �E is
the amount of energy lost in the interaction, and E is the initial energy of the
beam proton. Two types of tagging are considered, single tag and double tag.
The single tag means that at least one of the two beam protons was detected
with relative energy loss in the specific range and similarly, the double tag
denotes detecting both beam protons.

Before experiments can be conducted, the probability of a process needs to
be calculated to outline the observation prediction. This probability is defined
as cross section ‡̂ and is dependent on various conditions, such as the energy

1Evidence for light-by-light was also reported before in experiments at lower energy.
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2.2. Ultraperipheral collisions

of the colliding particles or the angle under which they interact. The cross
section multiplied by the luminosity L, the quantity that measures the ability
of a particle accelerator to produce the required number of interactions, and
the detector e�ciency Á, gives a numerical estimate of an interaction rate N

as

N = ‡̂ · L · Á. (2.1)

Apart from observing the event itself, various particle properties need to
be considered. First of all, the particle energy E, calculated from its three-

[…]


Figure 5.9: Red combined curve for 2‡ significance peaks imported into the
ALP–photon coupling f≠1 and the diphoton mass m““ plane from Ref. [8]. The
plot shows how the sensitivity curve matches the expected sensitive region for ax-
ion–like particle detection at the LHC.
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5.5 Discussion

One of the main problems in modelling using Gaussian Process is the estima-
tion of the prior set of hyperparameters, respectively determining the bounds
of uniform distributions from which they are sampled and later optimised. The
model had to be tested multiple times on di�erent sets of parameter bounds,
because the optimisation using Minuit would often run into the bounding
value, which indicates that a more likely model could be found with hyperpa-
rameters excluded by the bounds. However, since the background modelling
deals only with very limited dataset, the model is very prone to overfitting.
This problem was mainly occurring at high masses where the statistics is very
low and the prediction would include nonphysical structure in form of “waves”,
that would capture bins with few events in otherwise empty space. This issue
would be even more escalated in backgrounds that take matching strategies
into account. The problem can be solved by increasing length scale l(x) of the
Gibbs kernel. Although this would smooth out the predictions at low masses,
it could suppress the influence of the mean function and the model would not
follow the exponential form of the background, but fall into negative values.
For this reason multiple optimisation runs were performed to find the optimal
hyperparameter bounds.

Apart from the Gibbs kernel, two di�erent covariance functions were in-
spected. The radial basis function 5.2, that was used for signal modelling, was
not able to precisely model the background at the whole mass range, because
of its fixed length scale causing nonphysical structures. Another tested kernel
was augmented Gibbs kernel, that introduces two new free parameters a and
d and multiplies the standard version by term exp

1
d≠(x+x

Õ
)

2a

2
. The resulting

background did not follow a smooth line and included nonphysical fluctuations
as well and because of the increased number of hyperparameters, it was even
more prone to overfitting. Measuring its goodness of fit by the same metrics
as in Table 5.3, it achieved lower scores than the standard function fit, and
therefore was considered ill-suited for the task of background modelling. The
advantage of modelling with Gaussian Process becomes more apparent by in-
creasing the modelled mass range. This is shown in Figure 5.10, where the
background is modelled for a set of events unrestricted by matching strategies
at range 100 GeV to 4000 GeV. It is visibly apparent how especially at low
masses the function fit is much less suited for capturing the variances of the
background, as the prediction does not go through the observations, but stays
under them. This would cause low accuracy in deducing the number of events
needed for potential discovery of new physics. To achieve higher precision, the
background would have to be modelled in smaller steps. (This is the reason
why the function fit performs relatively well for mass range 0.5 TeV to 2 TeV.)
On the contrary, it shows the power of Gaussian Process as it manages to fix
the issue and even includes the “bump” around 3.5 TeV. Although it might be
a statistical error, it could also signify a production that would be otherwise
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5.5. Discussion

Figure 5.10: Comparison of background modelling results on wide mass range from
100 GeV to 4000 GeV.

left undetected. However, it also creates a dip at 3 TeV that is certainly in-
valid, because the number of observed events cannot be negative. This issue
would need to addressed in an analysis based in this particular mass range.

45

Conclusion

The objective of this thesis was to apply an existing analysis framework in-
volved in detecting lepton production induced by photon interactions in pro-
ton ultraperipheral collisions at CERN on studying light-by-light scattering
caused by a hypothetical axion-like particle production and extend it by using
a machine learning algorithm that would increase its detection e�ciency.

The first part of the task was completed by initiating the SuperChic-3
event generator runs with focus on photon induced lepton pairs production
and production of axions with mass of 1 TeV. The results were then compared
observing much higher relative energy losses in beam protons, and photons
into which the axion decays, than in the lepton productions. Furthermore,
the simulations show correlated relationship between relative energy loss of
protons and relative energy loss of produced particles induced by emitted
photons in ultraperipheral collisions. Moreover, a relation between ALP cou-
pling strength and the width of its mass distribution was observed, as the
lower coupling causes the distribution to be narrower. The physics require-
ment for light-by-light observation on diphoton acoplanarity was tested for
axion masses in range from 200 GeV to 1000 GeV for all of which the re-
quirement was met. From analysis of the relative energy loss of simulated
beam protons, AFP detector tagging probabilities were estimated based on
production processes. For the axion production, the probabilities strongly ex-
ceeded those for lepton productions. The simulation analysis was published
on the central ATLAS Collaboration webpage and it provided a foundation
for external ATLAS detector simulations.

In the second part the problem of estimating the invariant mass distribu-
tion of scattered diphotons was addressed. Machine learning approach, the
Gaussian Process, was applied on data obtained from the 2017 ATLAS exper-
iment and its results were compared with the standard curve fitting method.
Three subsets were extracted from the dataset corresponding to three dif-
ferent proton and photon relative energy loss matching strategies. The first
one did not take any AFP information into account, the second one included
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Conclusion

events where the losses are matched on at least one side relative to the interac-
tion point, and the last subset applied the requirement for both sides. Based
on goodness of fit metrics, the Gaussian Process achieved higher scores and
therefore provided a better estimation of the backgrounds. It also included
the physics behind the diphoton behaviour which could not be achieved by
the standard curve fitting method.

Moreover, a simulated signal representing the axion-like particle produc-
tion at mass 1 TeV was injected into the model to project the hypothesis. This
showed a predicted shape and distribution of the events as if they would be
observed by the AFP detector.

The backgrounds were then used to estimate number of events needed
for an axion production observation on mass spectrum between 0.5 TeV and
2 TeV, which lead to determining the observational sensitivity for di�erent
matching strategies and showed that the most promising results could be
obtained by combining the proton and photon relative energy loss matching
strategies. For low masses up to 800 GeV the A-side and C-side matching
should be applied, for higher masses up to approximately 1.6 TeV the A-side
or C-side should be applied and for the highest masses no AFP matching could
be potentially the most promising approach.
