# Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Tomáš Chobola
**Supervisor:** doc. Dr. André Sopczak
**Thesis title:** Study of light-by-light scattering with the ATLAS Forward Proton (AFP) Detector at CERN
**Branch of the study:** Knowledge Engineering

**Date:** 4. 6. 2020

| | |
|---|--|
| <i>Evaluation criterion:</i> | <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i> |
| <b>1. Fulfilment of the assignment</b> | <b><u>1 = assignment fulfilled,</u><br/>2 = assignment fulfilled with minor objections,<br/>3 = assignment fulfilled with major objections,<br/>4 = assignment not fulfilled</b> |
| <i>Criteria description:</i><br>Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation. | |
| <i>Comments:</i><br>Tomas addressed each point of his assignment very thoroughly. As the tasks related to an ongoing research project, Tomas adapted his contribution and to the needs of the developing research. His introduction and application of the Gaussian Process was an excellent way how to describe the data. This part has also been challenging from the theoretical point of view, and lead to the better description of the data compared to a standard functional fitting method. Bringing this new approach to the analysis was Tomas idea and the application was very well implemented and applied on several sub-data sets with significantly different data statistics. The theory behind is approach is very nicely described in the thesis. The thesis part on the event generator was the start of his contribution and from the code development side is the least challenging, as he performed very efficiently on this part, more challenging tasks with the data description (background) and significance determination for a hypothetical signal were addressed and Tomas developed the code efficiently and scientifically rigorously. | |
| <i>Evaluation criterion:</i> | <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i> |
| <b>2. Main written part</b> | <b>95 (A)</b> |
| <i>Criteria description:</i><br>Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms. | |
| <i>Comments:</i><br>The thesis is concise and the content addresses all aspects in the required detailed. Tomas did several cross checks to ensure the correctness of the results. His results have also been checked for obvious mistakes and all parts are found to be correct. The thesis is very well structured and comprehensible to the reader. It has been a challenge to avoid or explain specific terms used in particle physics, and he has done well as far as I can see from the view of a particle physicist. The English is excellent and the language fulfills high scientific standards. The citations are adequate, and cover both specific items and general overview descriptions. The software used and previous related work is corrected quoted where appropriate. | |
| <i>Evaluation criterion:</i> | <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i> |
| <b>3. Non-written part, attachments</b> | <b>90 (A)</b> |
| <i>Criteria description:</i><br>Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment. | |
| <i>Comments:</i><br>The tools employed are well chosen and Tomas showed initiatives to extend the software as needed. Important was his adaptation of the software and testing and cross-checking that confidence with the results was achieved. The tools regarding the event generation, data description and significance determination were fully adequate for scientific sound results. | |

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

**4. Evaluation of results, publication outputs and awards**

90 (A)

Criteria description:

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

His contribution is an important part of an ongoing research in a larger research team. His results were presented on several occasions in experts meetings at CERN and were accepted as correct. Comments and suggestions received Tomas implemented in an iterative process leading to the current results. Tomas contribution will implemented in a publication. The time-scale for CERN (ATLAS experiment) publications is long because of a extended scrutiny process, therefore a publication including Tomas' results will only follow in the future. Besides his thesis work, Tomas documented well all aspects in a so-called internal supporting note which accompanies any ATLAS publication.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:

**1 = excellent activity,**

2 = very good activity,

3 = average activity,

4 = weaker, but still sufficient activity,

5 = insufficient activity

5b:

**1 = excellent self-reliance,**

2 = very good self-reliance,

3 = average self-reliance,

4 = weaker, but still sufficient self-reliance,

5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

Tomas has shown very good potential as scientific researcher.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

**6. The overall evaluation**

90 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

Tomas thesis described challenging scientific work, where his software skills were demanded. The results and way how they were obtained are very clearly presented in excellent English. Tomas showed much initiatives and good ideas. Scientifically his work was checked and his time-management for his thesis completing was good that enough time for the finalization remained.

Signature of the supervisor: